III prosa iv

- 970 **HABEANT:** illae *Ps* | dignitates *Ap Lf* | donum *Ck Ge Ps* | bonum *Pn* | donum haberent *Vf* | Non solum non possunt hominibus ipsae dignitates praestare aliquid expetendae pulchritudinis, sed quia ipse nullomodo habent infra semetipsos. *Ap*.
NEDUM ALIIS PRAESTENT: non dicit ut aliis tribuant *Lh* | ut non dicas quod eam aliis tribuant *Mf* | non dicas ut aliis tribuant *Vh* | non dicit ut aliis distribuant pulchritudinem et reuerentiam *Ec Gc* | dum nec aliis praestare pulchritudinem uel (...) *Lf* | ut aliis praestent *Px* | ne dicas ut aliis praestent *Ed Pm* | ne dicas ut aliis praestent, nec sibi ipsis praestare possunt (*Ef*) *Ga Na* | ne dicas praestant, nec sibi ipsis praestare possunt *Vh*.
- 975
- 980 **NEDUM:** quantum *On* | non *Er* | non solum *Ct Pc Pg* | dum non *Va* | ut non *Eb Ec Gc* | pro ut non *Bn* | non solum ut *Pk Pp* | quanto minus *Mf* | necdum, non solum *Kr* | non solum et est aduerbium quantitatis *Ap Ck Ge* | non solum aduerbium quantitatis *Pb Pn Ps* | Aduerbium est quantitatis non solum ut. *Fb* | aduerbium quantum *Eb Ec* | aduerbium quantitatis (*Af*) *Bn Ct Fd Ga Gc Ka Kc Lh Mh Mj Na On Pc Pk Pq Ta To Vc Vh* | Aduerbium quantitatis est. *Pp Pt* | aduerbium
- 985 quantitatis pro nihil *Bc* | dum nec ·i· non solum ut pulchritudinis *Pq* | non solum dum nec *Vc* | ut non dum nec non solum *Lh*.
PRAESTENT: trib(...) *Vb* | tribuent *Mh* | tribuant *Ka* | largiantur *Ap Ct Pb Pn Ps* | largantur *Ck Ge* | largientur *Er Fb* | nihil *Ap Bd Ck Er Fb Ge On Pd Ps* | paene nihil *Lf* | pulchritudinem *Fd Lb Ld* | pulchritudinem et reuerentiam *Lf*.
- 990

III metrum iv

HEADNOTES: falleutium *Go* | Metrum falleutium *Ap Cc Cg Px* | Metrum
falleutium iambicum *Ck* | Metrum falleutium dactilicum *Lh (Vf)* | Metrum
5 falleutium et suppositum est (iam)bicum archilochium *Vb* | Falleutium
tetrametrum et dactilicum *Na Vh* | Metrum falleutium cui adheret dactilicum
archilochium *Bc* | Metrum falleuticum dactilicum archilochium, tetrametrum
catalecticum *Ta* | Metrum falleutium cui subiecit dactilicum archilochium,
10 tetrametrum catalecticum *Ka* | Metrum falleutium iambicum pentametrum
catalecticum, cui adheret dactilicum archilochium, tetrametrum, in quo tamen pro
spondeo uel dactilo trocheum repperies. *Cg Lh On Pc Pd Pg Pk Pn Pp Vc* |
Septimum decimum: falleutium posuit subiectumque ei dactilum archilochicum
tetrametrum catalecticum qua uarietate semel utitur ita: quamuis se tyrio superbus
15 ostro comeret et niueis lapillis, in quo pro spondeo siue dactilo imparibus locis
trocheo repperies. *Af* | Metrum falleutium subi(ecens) illi dactilicum archilochium
tetrametrum catalect\ic/um, in quo tamen pro spondeo sum(!) dactilo imparibus
locis trocheum reperies. *Ga* | metrum falleutium subiciens ei dactilicum
archilochium tetrametrum catalecticum, qua uarietate semel utitur ita. (*Ec*) *Gc* |
20 dact{ilicum} archilochium dim{etrum} ypercat{alecticum} coniunct{us} iambico
nunc [m]onometus, nunc yper{catalecticus}, nunc cat{alecticus} *Mf* | Ostendit
quod nec dignitas Neronis ipsum reuerendum, nec dignitas ab ipso collata patres
faciat reuerendos. *Ec Gc Ka* | His uersibus manifestat nequaquam proprium
honorem deberi dignitatibus cum nequissimis per se eadem proueniant, et miseras
dignitates esse nullamque beatitudinem auferre habentibus, quas improbi tribuunt
25 magistratibus. *Ap Ck Ct (Er) Fb Ge Pb Pn Ps*.

1. Quamuis se Tyrio superbus ostro

TYRIO – OSTRO: cum *Lf* | purpura *Af Ap Bd Cg Ck Eb Ec Ed Ga Gc Ge Ka Lf Lh*
30 *Mb Na Pb Pm Pn Pp Px Vh* | porpura *Va Vb* | Tyria purpura *Vf* | Sarrana purpura
Af Ap Ck Fb Fd Ge Lh Mj Pn Pq Ps Pt Ta To Vc | Sarrana purpura *Kc* | Sarra
purpura *Ct Lb Ld* | Sarrana periura *Bc* | ostrum tinctura purpurae *Kr* | quia in Tyro
purpura maxime nascitur *Ap Ck Pn Ps* | purpura quia pulchrior ibi repperitur *Vb* |
35 quia ibi pulchrior nascitur *Va* | Tyrio est adi[e]ctiuum nomen ab eo quod est (...) *Vb*
| quia apud Tyrum abundant maxime conchae magnae *Ga Ka Na Vh* | Tyrus
enim Sarra uocatur a quodam pisce, qui sarra dicitur et ibi abundat. (*Af*) *Ap Bc Ck*
Ct Fd Kc Ld Mj Pb Pn Pq Pp Ps Pt Vc | Tyrus ciuitas est, quae Sarrana uocatur, a
sarra pisce quodam qui ibi habundat. Ibi et optima purpura conficitur. Ideo dicit
40 Tyrio ostro quod et Sarrana purpura appellatur. (*Lh*) *Ta* | quia apud Tyrum
maxime abundant conchae magnae uel marinae *Px* | Purpura ideo dicit Tyrio, quia

9 Metrum falleutium] om. *Lh*; metrum falleuntium *Pn*. | iambicum] om. *On Pd*. **10** catalecticum]
> acatalecticum *On*; calecticum *Pn*. | adheret] heret *Pp*. | dactilicum] dactilum *Cg Pg Pp*.
11 uel] siue *On Pd*. **22** His] in his *Fb*. | manifestat] ostendit *Ct*. **23** honorem] honorent *Er*.
cum] eum *Ap Pb*. | per se] om. *Fb*. | proueniant] proueniunt *Ge*. **24** nullamque] ulla[m]que *Er*.
beatitudinem] beatitudine *Pb*. | auferre] afferre *Ct Er Fb*; > afferre *Pn*. | habentibus...25
magistratibus] om. *Fb*. | improbi] improbis *Ct*. **34** purpura¹] purpure *Ap Ck*. **36** quia] quae
Vh. | Tyrus] > tirus *Ap*; tyrius *Pb*; trius *Pn*; tyras *Ct*. **37** enim] om. *Ap*. | dicitur] uocatur *Pp Pq*
Vc. | et... abundat] om. *Pb Pq Vc*. | ibi] ubi plurimum *Af*. | abundat] abundant *Kc*; abunda«:»t
Pp; **40** Tyrio] tyro *Lh*.

III metrum iv

in Tyro maxima abundat purpura, quae est optima unionibus margaritis. *Mf* | (...) dicitur Tyrio, quia ibi maxime habundant. *Ed* | maxima uocatur *Ap Pb*.

45 **SUPERBUS**: procax *Ck Ge Vb* | gloriosus *Mb* | Nero *Ap Eb Ec Gc Ka Px Va Vh* | ille Nero *Lh Ta* | (...) super hoc uult esse quod sit *Bn* | Superbus dicitur, qui super uult uidere quam est. *Ka* | Superbus dicitur, quia super uult uideri quam est. Qui enim uult supergredi quod est superbi ab eo dicitur. *Lh* | Superbus dicitur, quia uult superuideri quam est. Et qui enim uult supergredi quod est, ideo superbus dicitur, quia plus iusto superbire uidetur. *Ec Gc*.

50

2. comeret et niueis lapillis,

55 **COMERET** (< ONERET *Vf*): ornaret *Af Ap Bd Bn Ck Ct Ec Fd Gc Ge Ka La Ld Lf Lg Lh Mf Pb Pd Pn Pp Ps Ta To Va Vb Vc Vf* | exornaret *Cg Mb* | ornet *Lb Pq Pt* | componeret *Eb Ec Gc Lh Mf Px Vh* | adornaret *Er Pc* | (...)ret *Ed* | ornaret unionibus uel margaritis *Ga* | ornaret unionibus uel margaritis peralibus *Na Vh*.

NIUEIS: cum *Lf* | candidus *Ck* | candidis *Ap Fb Ge Lh Mo Pb Pn Pq Ps Ta Vb Vc* | splendidis *Pt* | albis *Lb*.

60 **LAPILLIS**: unionibus *Af Ap (2x) Ck Eb Ec Ed Fb Fd Gc Ge Ka Kc La Ld Lf Lh (2x) Mb Mh Mj On Pb (2x) Pc Pk Pm Pn Pp Pq Ps Px Ta To Va Vb Vc* | perulis *Af Ap Bc Bn Fb Kc Lh Mj Ps Ta To Vf* | berillis *Fd Ld On Pt* | gemmis *Ap Bn Pb Pc Pk Pp Pq* | margaritis *Bn Cg Lf Pb* | ber(...) *Lf* | ex omnibus gemmis *Er* | de gemmis candidissimis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | unionibus uel gemmis aliis *Ct* |

65 **Isidorus**: uniones, quadam magaritae sunt aptum nomen habentes, quod tantum unius, numquam duo uel tres simul reperiuntur. *Pm*.

3. inuisus tamen omnibus uigebat

70

INUISUS: odiosus *Af Bc Ct Er Fb Fd Ga Ka Kr Ld Lh Mb Mf (2x) Na On Pd Pn Pp Pq Pt Px Ta To Vb Vf Vh* | execrabilis *Eb Lf* | leider (OHG) *Lf* | nimis odiosus *Ap Cg Ck Ge Pb Ps* | participium est ·i· odiosus *Va* | inimicus, odio habendus *Lh* | Inuisum uenit a uerbo inuideo et est participium praeteriti temporis. *Vb*.

75

TAMEN: dico *Vh*.

OMNIBUS: hominibus *Mh* | hominibus, quia potestas et saecularis dignitas non faciebant carum illum amicis suis ·i· quando occidit matrem suam et magistrum *Ap Ck Ps*.

80 **UIGEBAT**: ualebat *Vb* | regnabat *Ap Ck Fb Kr Lf Lh Mo Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Ta Vc Vf* | manebat *Bd Cg* | florebat *Bc Ga Ka Lf Lh Mf Na Px Vh* | praecellebat *Fb Fd Lb Ld Mo Pp Pt* | excellebat *Pd* | crescebat *Lh* | uiuebat *Ap Ck Ct Er Ga Na Pb Pn Ps Px Vh* | imperabat *Va* | pollebat *Eb* | sceptrum regni tenebat *Cg*.

85

4. luxuriae Nero saeuientis;

LUXURIAE – SAEUIENTIS: qui luxuria saeuiebat *Vd* | luxuriam saeuientem *Eb* | luxuriam saeuientem habens *On* | Cum matre et sorore concubuit. *Lh Pc Pk Pq Vc*

⁷⁶ hominibus²] est hominibus *Ap*. ⁷⁷ illum] om. *Ps*. | ·i·] om. *Ps*. ⁸⁸ et] et cum *Pq*.

⁶³ ber] (= OHG berelon or Latin berillis)

III metrum iv

90 | quia cum matre et sorore sua concubuit *Lf Mf Px Va* | quia cum matre et sorore
 concubuit, quas et occidit *Ga Na* | Luxuriae saeuientis dicit qui cum matre et
 sorore sua concubuit. *Vh* | luxuriam saeuientem habens et saeuus ad omnes *Ec Ga*
Gc Ka Na Vh | in tantum ut cum matre et sorore concubuerit *Ck Ct Er Fb Pn Ps* |
 in quo saeuiebat luxuria *Lf Ps* | iniqua saeuiebat ipsa luxuria *Lh* | quia in quo
 saeuiebat luxuria in tantum *Ct* | in quo saeuiebat luxuria uel qui saeuiebat ipsa
 95 luxuria (*Af*) *Bc Fd Kc Lc Mj Pp Ps Pt Ta* | Luxuriae in tantum deditus est, ut cum
 matre et sorore concubuerit. *Ap Pb* | quasi diceret et seruus saeuientis luxuriae *Fb* |
 Sicut enim Suetonius ait matrem et sororem stuprauit, se ipsum uiro tradidit,
 calidis quoque et frigidis ungentis usus est. (*Af*) *Ap (2x) Bc Ck Ct Fd Kc Lc Lh Mj*
Pb Pn Pp Ps Pt Ta | quia luxuriae uitam duxit, uel distinctionem facit dicens
 100 luxuriae saeuientis quia luxuriando sororem suam uiolauit *Ec Gc Lh* | unde inuisus
Ap Ck Ge Pn Ps | unde inuisus est *Ap Pb*.
LUXURIAE: amator *Lh Ta* | filius *Vb* | qui erat *Lf*.
NERO: rex atrox *Ap Ck Ge Ps Vb* | proprium nomen *Cc* | Nero Claudius ita obiit.
 105 Senatores in eum saeuierunt eo quod arserat urbem et quoscumque nobiles
 occiderat. Tunc decreuerunt ut caederetur ferreis uirgis donec animam eius
 redderet, et quisquis cum eo loqueretur. Ille igitur solus sedebat in suo pallatio
 quadam nocte cum uno ministro. Tunc iussit ut unum nobilem de suis amicis ad se
 faceret uenire. Ille uero noluit uenire neque ostium legato aperire. Renunciauit hoc
 110 Neroni. Iterum iussit eum ad alium. Sic fecit et ipse. Tertio iussit eum ad
 sandapilas ·i· carnifices qui decollabant quosque reos ut dato praemio eum
 occiderent, ne senatorum poenas solueret. Illi etiam uenire non sunt ausi. Cui cum
 renuntiasset seruus, dixit ille: nec amicum nec inimicum habeo. Deinde inquit,
 ego ipse pergam et experiar utrum ita sit ut loqueris. Perrexit et nullus etiam ipsi
 115 aperire uoluit. Domi itaque reuersus etiam sibi lectum denegatum inuenit etiam
 calciamenta. Nam discalciatus exiuit. Requisiuit a seruo quid ageret et quomodo
 ex urbe effugeret. At ille scio ait quendam fumiculum per quem exire possumus.
 Sed ualde est periculosus propter uepres. Perrexerunt ergo cumque uenissent ad
 foramen, exiit se seruus uestibus sentibusque super iecit, ne senior nudis
 120 incederet pedibus. Tandem cum magna difficultate egressi, ad quendam peruenere
 uicum, et coepit Nero sitire, aquamque sibi deportari iussit, quam cum biberet
 dixit, haec est decocta Neronis. Solebat enim sibi aquam cum pigmentis coquere,
 qua sero nimium uino potato, sitim in nocte recreabat. Deinde fecit quendam
 machinam quam mangonem dicimus, ubi sagittam inmisit, conuersusque ad
 seruum dixit: quali arte pereor et laxata sagitta cordi eius infixata est, et sic periit.
 125 Seruus uero fugam eius iniit. Hec est uera res, quod alii dicunt lupos eum
 deuorasse falsum est. Sic exercet deus uindictam etiam in paganis. *Lh Ta*.
SAEUIENTIS: irascentis *Ap Ck Ge Ps Vb* | impatientis *Cg* | insanientis *Ps* | seruiens
Lh | genitiuus pro ablatiuus *Bc* | (...)num et crudelis fuit *Mb*.

103 ... 126 Ta] See above, Manuscript Description under *Va*.

89 quia¹] qui *Lf*. | sua] om. *Lf Va*. 91 habens et] \habens/ quia *Ga*. 92 ut] saeuiebat ut *Ck*.
 concubuerit] concumbebat *Ct*. 94 ipsa] in ipsa *Ps*. 97 Sicut] sic *Kc*. | enim] om. *Ap(1) Ck Ct Pb*
Pn. | Suetonius] om. *Ta*. | stuprauit] stupuit *Bc*. | se] et se *Ta*. | ipsum] ipsam *Lh*. | uiro] etiam
 uiro *Bc Fd Lc Pt*. 98 calidis] calidus *Bc*. | calidis...est] om. *Af*. | frigidis] frigid{us} *Bc*.
 ungentis] om. *Pp*. | usus est] uisus est *Bc Ck*; usus est ad lauandum *Lh Ta*. 105 donec] quatinus
Lh. 106 eo] illo *Lh*. 107 ut] < ad *Lh*. | ad... 108 uenire¹] < ait ad se ueniret *Lh*. 115 a seruo]
 seruum *Lh*. 119 peruenere] uenerunt *Lh*. 121 coquere] decoquere *Lh*. 122 potato] optato *Lh*.
 124 seruum] seruum *Ta*. 125 lupos] lupi *Lh*.

III metrum iv

130

5. sed quondam dabat improbus uerendis

SED – UERENDIS: Quamuis malus esset, tamen dignitates administrabat. *Fb* | non solum regnabat inuisus *Pq*.

135

QUONDAM: aliquando *Ap Cg Ck Eb Ec Gc Ge Lh Pb Ps Px Vb*.

IMPROBUS: Nero *Fd Ld Lf Ps Pt* | malus *Ap Ck Ge Lf Vb* | ille *Bd Cg* | imprudens *Mf* | inuisus *Lh Ta Vc* | contemptibilis *Pn Ps* | insatiabilis *Pt* | ipse qui regnabat omnibus *Lh Vc*.

140

UERENDIS: colendis *Ap Ck Ge Vb* | reuerendis *Ct Eb Ec Ed Fd Ga Gc Ka Ld Lf Lh Mf (2x) Na Pc Pp Ps Pt Px Va Vh* | honorandis *Ap Pb Pn Pq Ps* | timendis *Vd* | senatoribus *Fd Ka On Px* | uenerabilibus *Mf* | senioribus *Va*.

6. patribus indecores curules.

145

PATRIBUS: senatoribus *Af Ap Bc Cg Ck Ct Eb Ec Er Fb Ga Gc Ge Kc Ld Lh Mj Na Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta Vc Vf Vh* | Patres senatores dicuntur quia agrorum partes attribuerant propriis. *Ec Gc Ka Lh*.

150

INDECORES: ignominiosos *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | ignominiosas *Ct* | ignominiosus *Er* | turpes *Ap Cg Ck Ge Lh* | indecoratas *Af* | honliha (OHG) *Eb Ec Gc* | honliho, unsconon (OHG) *Lf* | sine decore *Pd* | nihil dedecoris habentes *Fb* | quia nihil pulchritudinis *Vb* | nihil decoris habentes *Pp* | non decoris habentes *Fd* | honores ignominios nihil decoris habentes *Vf* | quia ab impio dabantur honores *Pt* | quia ab improbo dabantur *Eb* | quia a malo dabantur *On Va* | quia a malo rege dabantur *Fd*

155

| quia ab eo dabantur *To* | ideo quia ab eo dabantur *Ta* | Indecores dicit qui a malo dabantur. *Vh* | quia a pessimo datae sunt *Ed Lh (2x)* | quia de tam iniquo datae sunt *Ka* | quia de tam iniquo datae sunt et sua malitia foedatae *Ec Ga Gc Na Px Vh* | Sua malitia indecoros faciebat, quia constituti sunt consules. *Ec Gc* | quia ab eo constituti sunt consules *Eb Ed Ka Lf Pm* | quia a malo rege dabantur, qui cum

160

matre et sorore concubuit *Pp* | Indecores dicuntur propter dignitatem, non propterea quod ipsi fuissent indecores. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Indecores dicit quoniam non uidebatur praeclara esse dignitas quam ille dabat. *Ap Ck Ct Er Ge Pb Pn Ps* | Ideo indecores quia ab illo dabantur qui easdem dignitates dehonestabat. *Bc Kc Lh Mj Pc Pk Pp Pq Ps Vc* | Apud ueteres hic et haec et hoc

165

decor, huius decoris penultima correpta pro decorus, decora, decorum inuenitur. A quo componuntur hic et haec et hoc indecor et dedecor, huius indecoris, dedecoris, penultima correpta. Sicut hic et haec et hoc memor, immemor, bicorpor, tricorpor, huius memoris, immemoris, bicorporis, tricorporis, penultima correpta. Et est quoque decus, decoris neuter, dedecus similiter neuter, et decor decoris masculinus. *Lh Ta*.

170

CURULES: magistratus *Ap Ck Er Ge Pb Pn Ps* | sellas *Vb* | sellae *Eb Ec Gc Lh Ta Vh* | cathedras *Cg* | sedes *Ps* | sessiones *Fb Pq* | honores *Fd Ld Pt* | dignitates *Lf* | ambaht (OHG) *Lf* | sellae senatorum *Pt* | sedes in curia, in quibus consules sedent *Pp* | sedes magistratus *Ct* | sedilia iudicialia *Lh* | Sellas iudiciales indecores dicit,

147 quia] qui *Ec Gc Ka*. 161 dicit] dicuntur *Ct*. 162 praeclara] placat *Er*. | dabat] dabant *Ap Ge Pb*. 163 Ideo] om. *Bc*. | indecores] om. *Kc Ps*. | ab illo] habeo *Bc*; de illo *Pk*; ab eo *Kc Mj Ps*. easdem] eosdem *Lh*; eas *Mj*. 165 decora decorum] ra. rum *Ta*. 166 componuntur] componitur *Ta*. | et³] om. *Lh*. | dedecoris] om. *Ta*. 168 memoris] meroris *Lh*. 169 dedecus] a quo dedecus *Lh*. | et] est *Lh*.

III metrum iv

175 quia datae ab indigno et pessimo. *Mf* | curules ·i· currus. Ideo indecores dicit, quia
 nulla gloria est in illis. Nam Romanorum principes in diebus illius in curribus
 equitabant. *Ap Ck Ps* | honores dehonestos, qui a malo rege dabantur *Lc* | currules
 autem magistratus appellati, quia curru uehebantur *Lc* | Curules magistratus
 180 appellati sunt, quia curru uehebantur. *Fd Ld Pt* | nihil decoris habentes, quia a
 malo rege dabantur *Ld Pt* | qui nihil honestatis habebat et eas dehonestabat *Fd Lc*
Ld Pt.

7. Quis illos igitur putet beatos

185 **ILLOS:** honores *Fd Lh Pb Pt Vb Vh* | homines *Ct Lh* | honores ut ex his possit quis
 honorari *Ka Lf*.
PUTET: estimet *Ap Ck Ge Ps Vb* | cogitet *Ld Pt*.
BEATOS: probos *Ap Ck Ge Vb* | esse *Ap Cg Ct Fb Lb Lf*.

190

8. quos miseri tribuunt honores?

QUOS: honores *Bd Fd Pt* | beatos *Ct*.
 195 **MISERI:** homines *Ap Cg Ck Fb Ge Ld Lh Pb Pc Pn Ps Pt Vc Vf* | maligni homines
Pq | mali *Lf* | ubiliu, wihtir (OHG) *Lf*.
TRIBUUNT: exhibent *Ck Ge Ps Vb* | donant *Fd Ld Pt* | faciunt *Ct* | constituunt *Lf* |
 aliis *Vf* | probis *Ps*.
HONORES: dignitates *Ka Lf* | dignitates saeculi *Ct* | ambaht (OHG) *Lf* | nemo *Fb*.